

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z przesyłką pocztową 2.50 zł., dla odbierających pismo na miejscu 2 zł. — Cena pojedynczego numeru 10 groszy.
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, III ALEJA Nr. 52. TELEFON 22-45.
Konto w Komunalnej Kasie Oszczędności Nr. 12.
Godziny przyjęć redakcji codziennie w wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 12-jej do godz. 18-jej.
KSIĘGARNIA I SKLEP „KURIERA CZĘSTOCHOWSKIEGO”, III ALEJA 28.

CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetry przed tekstem 50 gr. w tekście i nadstawo 40 gr. za tekstem 30 gr. Drobne ogłoszenia: słowo tytułowe 25 gr., każdy dalszy wyraz 15 gr. Najtańsze ogłoszenie drobne 1.50 zł. — Ogłoszenia matrymonialne 50 procent drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. wyższe. Ogłoszenia ekonomiczne i bilansowe o 50 proc. droższe. Przy ogłoszeniach kilkakrotnych zabat.

Nr 64.

Częstochowa, środa 20 marca 1940 r.

Rok II. (XXXV)

Spotkanie Hitlera z Mussolinim Niemiecki atak lotniczy na Anglię



Między dwoma walczącymi armiami leży obszar, zwany ziemią nieczyją. Pod ogniem artylerji i ostrzałem karabinów maszynowych zamiera na ziemi też wszelkie życie. Ale oddziały wywiadowcze muszą przepatrywać ten teren, aby uniemożliwić zaskoczenie nieprzyjacielowi. Na zdjęciu widzimy wypad oddziału wywiadowczego armji niemieckiej na „ziemię nieczyją”.

wcześniejszych samolotów bojowych. Anglia i Francja zamierzały zamówić pewną ilość samolotów myśliwskich typu „Bell-Air-Cobras” i „Curtis P 40”. Zakupy obu tych typów nie doszły do skutku. Kancel powzięła uchwałę, aby nie przyjmować żadnych dalszych zamówień na te nowoczesne maszyny przed porozumieniem się z sekretarzem stanu Morgenthausem, kontrolującym eksport, oraz z władzami armji i marynarki. Porozumienie to ma

wody, katastrofalne bezrobocie, głód i drożyzna. „I czy Danja musi się znaleźć w takiej sytuacji, która musi pociągnąć za sobą niedające się przewidzieć skutki społeczne i polityczne, tylko dlatego, aby wypełnić układ handlowy, wyrażony oddawna biegiem okoliczności z ram życiowych? Nikt nie może zaciągnąć wyższych zobowiązań, aniżeli mu pozwalają na to jego stosunki materialne, państwo Duńskie również nie stanowi wyjątku. Konieczna jest zmiana tego układu, zanim nie będzie za późno, to jest jak długo Danja może jeszcze sama dysponować swą wolą.

Danja zamierza uwolnić się od zależności angielskiej.

Kopenhaga, 19 marca. — Pismo „Kri-tiek Ugeevne” zamieszcza list wystosowany do redakcji, w którym autor domaga się zmiany źródła nabywania węgla przez Danję, w związku z obecnymi stosunkami. Warunki, pod jakimi Danja zobowiązała się nabywać w Anglii 80 proc. swego całkowitego zapotrzebowania materiałów opałowych, zdaniem pisma, już od dawna stały się nieaktualne. W razie dalszego kurczowego trzymania się tej umowy grozi Danji, jak to wykazało doświadczenie ostatniej zimy, kompletny chaos: Zamykanie fabryk i zakładów pracy, niemożność ugotowania strawy, brak światła, brak

z Zarządzenie wspomniane obowiązuje aż do odwołania i zostało podyktowane troską o losy kretów, które odbywając podróż w kierunku Anglii są narażane na niebezpieczeństwa.

Holandja wstrzymuje komunikację okrętową z powodu niebezpieczeństw grożących u angielskiego „wybrzeża śmierci”

(=) Amsterdam, 18 marca. — Jak donosi „Telegraaf” sztab generalny marynarki holenderskiej wydał w drodze telegraficznej instrukcję dla wszystkich towarzystw żeglugi morskiej, aby niezwłocznie wstrzymać komunikację okrętową.

W kwestii uznania nowego chińskiego rządu narodowego, którego ustanowienie przewidziano w kołach poinformowanych na początek kwietnia, oświadczył przedstawiciel armji japońskiej, że ignorowanie przyszłego rządu Wangcingwala może pociągnąć dla obcych mocarstw tak przykre następstwa, jak to było w swoim czasie z rządem Mandżukuo.

Rozmowa Hitlera z Mussolinim.

Berlin, 19 marca. — W związku z wizytą min. Ribbentropa w Rzymie nastąpiło przewidziane od dłuższego czasu spotkanie między kanclerzem Hitlerem a Mussolinim. Spotkanie to miało miejsce dzisiaj przedpołudniem na Brennerze.

Japonia nie może zrezygnować z uporządkowania Azji wsch.

Szanghaj, 19 marca. — Zbijając fałszywe pogłoski i błędne opinie, jakoby brak środków mógł uniemożliwić Japonii prowadzenie wojny, oświadczył przedstawiciel japońskich kół wojskowych co następuje: „Japonia nie zrezygnuje w połowie drogi z uporządkowania stosunków w Azji wschodniej, ponieważ posiada środki na zrealizowanie tego dzieła. Japonia może bez trudności wciągnąć do Azji wachlelniej armje złożona z 2 do 3 milionów żołnierzy, a co się tyczy zasobów materiałów wojennych to przy obecnym a nawet przy większym jeszcze zapotrzebowaniu posiada Japonia wystarczające zapasy, aby móc prowadzić wojnę przez co najmniej 2 do 3 lat”.

Pozatem przedstawiciel armji japońskiej wyskazał na to, że pomimo początkowych odmownych deklaracji, obecne mocarstwa prowadzą dziś rozmowy z władzami Mandżukuo. Gdyby zresztą obecne mocarstwa próbowały zarządzić wobec nowego chińskiego rządu narodowego takiesamo odmowne stanowisko, to przykre skutki tego odczuliby przedewszystkiem obywatele tych mocarstw, zamieszkałych na okupowanych terenach Chiu przy wykonywaniu swych zawodów handlowych.

Wypadki „zderzenia się” czterech okrętów angielskich.

Amsterdam, 19 marca. — Jak donosi „Daily Telegraph” miały miejsce w ciągu ub. czwartku dwa wypadki zderzenia się okrętów, mianowicie parowiec angielski „St. Briac” (2312 t. r.) zderzył się z zatopionym Southampton z okrętem „Sumersotshire” (3648 t. r.), zaś na morzu Iryjskim otarł się „Duke of Balthasar” (3812 t. r.) z okrętem rybackim „Virao”. Okręt „St. Briac” uległ uszkodzeniu tak poważnemu, że musiał zawrócić do portu. Jaki los spotkał pozostałe okręty, o tem w Londynie całkowicie przemilczają.

Komunikat gł. komendy armji niem.

Berlin, 19 marca. — Naczelna komenda armji niemieckiej donosi: W godzinach wieczornych dnia 16 marca br. dokonano lotnictwo niemieckie, przy użyciu większych sił, ataku na północno-zachodnie wybrzeże Anglii i zaatakowało część floty brytyjskiej, zgromadzonej w Scapa Flow. Tutaj trafiono bombami i ciężko uszkodzono co najmniej cztery okręty wojenne w tym trzy pancerniki wojenne i jeden krążownik, nadto prawdopodobnie uszkodzono dwa dalsze okręty wojenne. Pozatem zaatakowano i obrzucono bombami lotniska w Stromness, Earth House i Kirkwall oraz jedno stanowisko dział przeciwlotniczych. Pomimo silnej obrony ze strony nieprzyjaciela niemieckie samoloty bojowe powróciły bez strat.

W dalszym ciągu komunikat naczelnej komendy armji niemieckiej donosi, że w dniu 15 marca br. na południowy zachód od Zweibrücken odparto nieprzyjacielski patrol wywiadowczy, natomiast niemiecki patrol wywiadowczy w dniu 16 marca br. na odcinku Saary bez własnych strat wysadził w powietrze francuską placówkę obserwacyjną. Ponadto niemieckie lotnictwo odbyło loty wywiadowcze nad morzem Północnym i wschodnią częścią Francji, a niemieckie aparaty myśliwskie zestrzeliły na zachód od Breisach francuski balon na wzniesieniu, który spadł w płomieniach. Brytyjska admiralicja nie mogła przemilczeć potwierdzenia nowych sukcesów niemieckiego lotnictwa nad Scapa Flow.

Anglja nie jest w stanie budować nowych okrętów

Wszystkie doki zajęte są naprawą uszkodzonych statków.

Kopenhaga, 19 marca. — Dziennik „Fædrelandet” otrzymał doniesienie z Amsterdamu, iż w Anglii zatrzymano budowę wszystkich nowych okrętów.

Wiedomość ta w szczególności stwierdza, iż marynarze przybywający tam z Anglii opowiadają, że niemal wszystkie doki angielskie były zmuszone wstrzymać prace około budowy nowych okrętów. Powodem tego faktu jest to, że bardzo wiele angielskich okrętów zostało w ostatnich tygodniach uszkodzonych wskutek najeżdżania na miny albo od bomb lotniczych.

Nowy Jork, 19 marca. — Trwające od około 5 dni rokowania angliko-francuskiej komisji zakupów z czynnikami amerykańskimi w sprawie dostaw amerykańskich samolotów bojowych zostały niespodziewanie przerwane w ub. piątek.

Z DNIA.

Fatalne pytanie.

Spotkałem niedawno mego przyjaciela Mietka, który znany jest w całym mieście ze swoich matrymonjalnych przykrości. Już nieraz zwierzał mi się, że nie jest z żoną szczęśliwy, że przeklina dzień, w którym się ożenił z uroczą Kasią, która wkrótce po ślubie zmieniła się w ustrójną Kazię i trzyma go pod pantoflem.

— Jakto? Trzeba było jej zagrozić poważnymi konsekwencjami, trzeba było jej zagrozić wyrzuceniem z domu, rozводом i innymi karami.

— No, tak widzisz, ale ona umiała mnie obejść!

— Jakto obejść?

— No, tak, przyszedłem do niej i rzekłem: Kasiu powiedz mi krótko i wesoło — zdradzasz mnie czy nie? Nie będę ci dłużej męczył pytaniami, chcę tylko wiedzieć, czyś mnie zdradziła czy nie? „Nie mogę ci powiedzieć ani tak ani nie” — odparła żona. — „Jakto nie możesz? Na każde pytanie można odpowiedzieć tak lub nie!” — Zawolałem zirytowany. — No, dobrze, ciągnęła dalej moja żona, jeżeli tak, to ty mi odpowiedź, czy przestajesz przepijać mój posag, czy skończyłeś romans swój

z panną Ziątą, czy ten guz na czole został ci nabity po pijanemu, czy pieniądze, które były przeznaczone na zapłacenie komornego nie przepiłeś w knajpie, czy sprzedałeś mój złoty pierścionek, choć miał stanowić undusz żelazny na czarna godzinę? Rozumiesz, ciągnął dalej mój przyjaciel, że nie mogłem dać rady tej kobiecie i przestałem się dalej pytać.

No dobrze, ale mogłeś dać jej poprostu krótką rzeczową odpowiedź na te wszystkie pytania. Mogłeś powiedzieć nie i koniec.

— No, tak widzisz, ale niestety musiałbym być dość odważny, jak a to nie wypadło po pytaniu, jakie jej sam zadalem! — Trudno mój drogi, zaszkodziła ci zbytnia ciekawość! — rzekłem i zostawiłem przyjaciela tego myślow.

Xerez.

WIERNIA.

Podczas jednej z tak częstych ulicznych strzelanin w Chicago, kula zabłąkała się do pokoju dwóch stenotypistek, które siedziały przed swoimi maszynami, niczego nie spodziewając się.

Rozległ się straszliwy krzyk. Jedna z dziewcząt tylko całkiem lekko draśnięta, sądziła, że nadeszła ostatnia chwila jej życia.

— Olgo — szlochała przerażona — napisz do mojego Jima: „Kochałam zawsze tylko ciebie. Tysiąc najserdeczniejszych całusów” i zrób trzy kopje po jednej dla Boba, Jacka i Billa...

Z Kregerów

ALMA URSZULA GUTSCHE

po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarła dnia 16 marca 1940 r. przeżywszy lat 37.

Wyprowadzenie drogią nam Zwłok z domu żałoby przy ul. Narutowicza 37 do kościoła ewangelickiego nastąpi we wtorek dnia 19 b. m. o godz. 4-tej popołudniu, a w środę dnia 20 b. m. o godz. 3-ciej popołudniu pogrzeb na cmentarzu ewangelickim. Na smutne te obrzędy Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zapraszają pozostali w nieutulonym żalu

Mąż, Matka, Siostrzeniec-Karolek, Siostry, Bracia, Rodzina.

CZĘSTOCHOWA

Plac budowlany w centrum miasta. — Obok Klasztoru na Jasnej Górze. Powierzchnia 30.000 metrów kwadratowych. — Cena bardzo przystępna. — Sprzedaż zdecydowanie BILLIK, Warszawa, Hoża 18-6. — Akt notarialny natychmiast.

DOMY - WILLE - PLACE budowlane.

Obiekty fabryczne w Warszawie i okolicach - MAJĄTKI ziemskie - KOLONIE Sprzedaje - kupuje - solidnie - zdecydowanie, - od wielu lat istniejąca firma aryjska

Seweryn Marian BILLIK - Warszawa, Hoża 18-6

Akty notarialne natychmiast.

Bekanntmachung.

In Abänderung der Bekanntmachung des Deutschen Gerichts in Petrikau vom 8. März 1940, welche sich in Nr. 60 der Zeitung vom 13. März 1940 „Kurier Czesztchowski“ befindet, wird hiermit bekannt gemacht, dass der erste Gerichtstag des Deutschen Gerichts nicht am 20., sondern am 21. März 1940 in Tschestochau stattfindet. In Zukunft werden die Gerichtstage nicht am 1. und 3. Dienstag eines jeden Monats, sondern am 1. und 3. Montag eines jeden Monats, beginnend mit dem 1. April 1940 stattfinden.

Petrikau, den 13. März 1940.

Das Deutsche Gericht. (-) Pooth, Amtsgerichtsrat.

Obwieszczenie.

Zmieniając obwieszczenie Niemieckiego Sądu w Piotrkowie z dnia 8 marca r. b. które umieszczone zostało w Nr. 60 gazety „Kurier Czesztchowski“ z dnia 15 marca 1940, niniejszym podaję do wiadomości, że pierwsza sesja Sądu Niemieckiego odbędzie się nie dnia 20, a dnia 21 marca 1940 r. w Czesztchowie. W przyszłości sesje sądowe odbywać się będą nie we wtorki w pierwszym i trzecim tygodniu każdego miesiąca, lecz w poniedziałki w pierwszym i trzecim tygodniu każdego miesiąca, zaczynając od dnia 1-go kwietnia 1940 r.

Piotrków, 13 marca 1940 r.

Sąd Niemiecki. (-) Pooth, Radca Sądowy.

CZASY SIĘ ZMIENIŁY...

Mały Karolek wraca do domu z imieniem rówieśnika i skarży się, że nie było dobrej zabawy, bo solenizant Tazio nie pozwolił nikomu dotknąć swoich zabawek.

— Gdy ja byłem taki mały jak ty — mówi ojciec — nie daliśmy ci tak potraktować. — Natychmiast opuściłbym zabawę.

— Teraz czasy się zmieniły — odpowiada Karolek. — Ja sprawiłem mu porządne łanie i zostałem na podwieczorku.

ZGUBIONO PORTFEL, w tym: zł. 240.— i 20.— RM, koncesję na prowadzenie restauracji, przepustkę na przewóz wódki z Krakowa, wydana przez magistrat m. Czesztchowy i kartę rowerową, oraz inne dokumenty na nazwisko Baranowski Władysław św. Rocha 60. Znalazca żechce zwrócić za wynagrodzeniem do Administracji „Kuriera“.

SPRZEDAĆ stolony, komplety kuchenne, futryny z drzwiami, łóżka i stołki. Focha 8, m. 2. 746

KOREPETYTOR Poznańsk — języki: francuski, grecki, łaciński — zakres gimnazjum i liceum. — Zgłoszenia: „Kurier“ pod „Sapientia“.

ZGUBIONO legitymację bezrobotna Nr 15698 na nazwisko Józef Zieliński.

PIANINO w dobrym stanie kupię. — Oferty „Kurier“ pod „Pianino“.

WIATRAK holenderski wielki (kamleł) wydzierałnik, Polwark Nivy, poczta Gorzkowice. 0.170

ZGUBIONO legitymację bezrobotna Nr 23228 na nazwisko Stanisława Gonera.

UNIWAŻNIAM książeczkę KKO pow. częstochowskiego Nr 12744 na nazwisko Grudziński Wacław dzwiga — saldo złotych 40.19.

PRACOWNIA instrumentów muzycznych Wacław Zehrowski, Czesztchowa, ul. Siedmiu Kamienie 29.

KTO MA jakiegokolwiek wiadomości o plutonowym 27 pułku piechoty w Czesztchowie, Lucjana Radziński zawiadomić zame Niska 9 (Ost. Grosz).

ALGEBRA, Fizyka, Trygonometria Floreńska. — Nowa metoda bez nauczyciela. Zadania rozmiarów — 0.199

MASZYNE gabineciowa „Singera“ mało używana — sprzedam natychmiast. Przemysłowa 10, m. 16. 766

MASZYNE damska „Singera“ sprzedam. — Błysk Warszawa 7/8 — nieki domek. 766

DZIERZAWY ogrodu warzywno-owoowocowego poszukiw. Zgłoszenia do „Kuriera“ pod „Dzierżawa“.

ZGUBIONO tekturę z ważnymi dokumentami na nazwisko Marcina Krawczyńskiego. Łaskawy znalazcę zwrócić za wynagrodzeniem do Adm. Kuriera.

KUPIĘ nowa lub używana centrifygu, gumy do powozu, waga wozowa, parę szorów lub obrotów; 50 sztuk worków. Oferty „Kurier“ pod „Kupno“.

WARSZTAT stolarski z narzędziami do sprzedania. Wiadomość: ul. Warszawska 50.

SOBOLAKA Tadeusza ze Lwowa rez. 18 pp. poszukuje rodzina i prosi bardzo o jakiegokolwiek wiadomości o zaginionym. Iła Koszowska Sosnowiec — ulica Lwowska 5, m. 20.

FELCZER Franciszek Budkiewicz, długoletni felczer szpitala i Ubezpieczalni Społecznej, zamieszkały w Badomsku, przeprowadził się na ulicę P.O.W. Nr. 7.

UNIWAŻNIAM książeczkę PKO na nazwisko Zgodziński Kazimierz.

KUPIĘ koty, rondołki miedziane. Wiadomość: Aleja 16-ta — cukiernia.

POTRZEBNA inteligentna panienka z językiem niemieckim do podawania w cukierni. Wiadomość: Aleja 16-ta — cukiernia.

3-2 POKOJE, kuchnia, wszelkie wygody, taras na ogród. Dąbrowskiego 12. Tamże pokój kawalerski.

SPRZEDAĆ lustro duża w ramach złotych i 22 karetki z siatki drucianej, zamknięta. Kilińskiego 22.

LADNY WĄZEK należący w dobrym stanie sprzedam. Kilińskiego 23.

DR FILOZOFJI i magister fil. z Poznania, małżeństwo udziela lekcji w zakresie gimnazjum i liceum, w zamian za całonocne utrzymanie i mieszkanie w Czesztchowie lub okolicy. Referencje i zgłoszenia: „Kurier“ pod „Matieżstwo“.

POLE WYDZIERZAWIĘ przy ulicy Olsztyńskiej 67. Ziemia ogrodowa. Wiadomość: Mirowska 60/62 u dzierżyci.

Nasiona

warzyw i kwiatów w największym wyborze odmian gwarantowanej jakości — poleca sklep ogrodnicy, Aleja Wolności 44 (Dom księcia).

WYCIĄC I ZACHOWAĆ!

Dla chorych ulgę w cierpieniu i zdrowie przynosi specjalne ziło lecznicze — Czesztchowa, Narutowicza 1. 31.

Jan Herman

kapitan 74 pp. — Kto wie, gdzie się znajduje — proszony jest zawiadomić. Warszawa, Żoliborz, Kępskiego 1, m. 17. Janina Olszewska (dla J. Henry Hermanowicz).

Mieszkanie

3-4 pokoi umeblowanych z kuchnią, łazienką, centrum miasta — poszukiwane. Oferty: „Kurier“ pod „umeblowane“.

NASIONA

nadeszły świeże w różnych gatunkach. Ul. Ślaska 1/5 sklep wiejski. Bronisław Olejczak.

Zarząd Cechu

międrów oleśielskich zaprasza członków cechu na nabożeństwo, które odprawione zostanie w dniu 19. III. 1940 r. o godz. 10-tej rano w kościele św. Anny, a w dniu 20. III. br. o godz. 9 rano, za zmarłych członków. — Zarząd.

Zawiadamia się uprzejmie Szanownych Klientów, że Skład apteczny M. SOSNOWSKIEGO został przeniesiony na ul. Gen. Dąbrowskiego 1 (róg III Alei).

Za terminowy druk ogłoszeń nie przyjmujemy odpowiedzialności

WYTWÓRNIA SIATEK METALOWYCH MARIAN KUJAWSKI, Czesztchowa III Aleja, Nr. 71. Produkuje siatki do: ogrodzeń, młynów, fabryk, zbiór itp. Wycieraczki ocykowane, Sita. 0.167

Aktorzy scen polskich zapraszają w dniu 25 marca 1940 r. na otwarcie KAWIARNI „SZTUKA“ II Aleja Nr. 22 Wyborowe napoje, znakomite ciastka. Skłębna usługa aktorów

FARBIARNIA I CHEMICZNA PRALNIA p. f. ALEKSANDER HEININGER w Czesztchowie poleca Sz. klienteli swoje usługi w dziedzinie farbowania i chemicznego prania wszelkiego rodzaju GARDEROBY, DYWANÓW, PORTJER, PRZEDZ. SZTUK i innych. Fabryka: ulica Zaciszańska 8/16, Sklep N. M. Panny L. 32